仪征市教育局办公室

关于开展2021年度仪征市
师德师风建设系列活动的通知
各镇（园区）教育协管员，各中小学、幼儿园，机关各科室：
为推进新时代教师队伍师德师风建设，塑造高品质师资队伍，根据《2021年度扬州市师德建设“百千万工程”活动方案》要求，结合我市教育系统实际，决定组织开展2021年度仪征市师德师风建设系列活动。现将有关事项通知如下：
一、活动内容
1.开展学校师德建设工作经验展示活动；
2.开展“最美教师（群体）”先进事迹宣讲活动；
3.开展教师“协同育人”家庭走访活动。
二、活动组织
（一）开展学校师德建设工作经验展示活动
1.活动对象。全市各学校（幼儿园）。
2.活动要求。各学校要进一步突出教师第一资源地位，旗帜鲜明确立师德第一评价标准。一要突出师德建设制度化。高标准落实新时代师德师风建设要求，建立健全新教师宣誓、师德模范表彰、师德师风承诺等制度，形成师德师风建设长效机制。全面落实《省教育厅关于在全省教师培训中加强思想政治课程建设的通知》精神，在教师培训中开展“一专题三建设”课程，即开展习近平新时代中国特色社会主义思想的专题培训和师德师风建设、基层党组织建设、行风建设专项培训。二要突出师德建设常态化。发挥典型引领和精神感召作用，让“有信仰的人来讲信仰，有道德的人来讲道德，让最优秀的人培养更优秀的人”，挖掘师德典型，讲好师德故事。三要突出师德建设实践化。将职业道德养成融入教师专业成长全过程，加快师德基地建设，深化师德理论研究成果的实际运用，推进“全员、全程、全方位”师德建设实践。要多渠道、分层次开展师德教育，将师德教育列为教师开学教育第一课、教师培训开训第一课。
3.活动安排。各学校要认真推进师德师风建设工作，凝练总结师德建设实践，形成可宣传、可借鉴、可推广的工作经验。经验案例可以聚焦师德建设总体工作，也可聚焦某项工作。各学校要填写《仪征市师德建设工作优秀案例申报表》。案例名称简洁、切中主题，内容撰写要结合实际，语言精练、逻辑清晰，重点阐述在师德建设方面的主要举措、创新点、工作成效和问题思考等方面的内容。同时提供本校制定的与案例相关的工作文件、活动照片、媒体报道等支撑材料。8月30日前，每个镇（园区）择优推荐1-2个优秀工作案例，由教育协管员负责报送，市直学校直接报送，邮箱：qinhua1977@126.com，邮件名称为“学校+师德建设工作案例”。市教育局将集中组织评比，对优秀工作案例进行展示推广。
（二）开展“最美教师（群体）”先进事迹宣讲活动
1.活动对象。全市各学校（含幼儿园）。
2.活动内容。活动以寻找“仪征最美教师（群体）”为主题，展示推介最美教师（群体）典型。
3.活动安排
（1）学校宣传。即日起，各学校广泛动员教师、学生和家长关注教师（群体）爱护学生、潜心教育教学的感人故事或典型事迹。各学校通过图片、微视频（不超过5分钟）或文字稿等形式记录呈现“最美教师（群体）”事迹，拍摄的图片和微视频应为教师日常的工作记录，同时附文字说明，通过校园网、电子屏和微信公众号等多种形式进行宣传。
（2）遴选推荐。在校内广泛宣传的基础上，6月30日前，每个镇（园区）择优报送1-2个“最美教师（群体）”事迹微视频，由教育协管员负责报送，市直学校直接报送，“最美教师（群体）”事迹微视频不要求面面俱到 , 建议为一件事，一个场景或一个活动片段，文字不超过1500字，时长不超过5分钟，发至邮箱qinhua1977@126.com，邮件名称为“学校+最美教师事迹微视频”。
具体推荐要求：① 师德高尚，业务精湛，教书育人成绩显著、贡献突出，在专业领域内具有一定影响力的优秀教师；
② 扎根教育，在平凡工作中体现正能量，深受学生喜爱、家长称赞的优秀教师，尤其是长期担任班主任工作、坚守在条件艰苦的农村偏远地区（含援疆、援藏、援青、援陕）、帮扶贫困学子或参加志愿者公益活动并有一定影响力的一线教师。
如相关学校没有符合条件的对象也可以不推荐。
（3）评选表彰。7月起，市教育局将结合微视频及申报材料，对各单位推选的“最美教师（群体）”先进事迹进行综合评价，推选出10-15名2021年度“仪征最美教师（群体）”，并通过教师节庆祝大会先进师德典型宣讲、联系媒体报道等方式，广泛宣传推介一批“最美教师（群体）。同时，择优推荐上报扬州市教育局评选。
（4）相关工作要求。各校要将本通知的主要内容通过微信群或短信等渠道告知所有教职工，严格推荐程序，实事求是，推荐名单需在校（园）内公示5天。
（三）开展教师“协同育人”家庭走访活动
1.活动对象。全市各学校（含幼儿园）教师。
2.活动内容。以“让学校教育更精彩，让家庭教育更有力量”为主题，在全市各学校组织开展家庭走访活动，形成家庭教育与学校教育共同促进的良好局面。家庭走访主要采取入户家访，到学生家中与家长面对面沟通交流。对于路途遥远或寄宿制学生，或遇疫情等较大外部影响因素而不能入户走访的，可采取线上访谈。教师在家访过程中要积极宣传建党100周年辉煌成就，国家省市教育政策和教育发展情况，以及学校在教育教学、学校管理等工作安排情况，回应家长关心关切，征求意见和建议，交流分析学生学习、思想、生活等现实状况，引导家长关注学生全面健康成长。家访后要做好记录，建立档案和问题台账，及时改进学校教育教学和管理，报告收集的意见建议。
3.活动安排
一是全年开展常态性家访活动。建立以班主任为主体、班级任课教师参加的家访工作队伍，实行家访工作与日常教育教学、学生管理密切结合。
二是9月“新生家访月”活动。9月份在全市集中开展家访月活动，新生家访率达到100%。
三是举办“家访手记”征集评选活动。向广大教师征集家访所见、所闻、所思、所感，推广家访工作中的成功经验，分享家访过程中的感人事迹。9月底前，农村学校以镇（园区）为单位，由教育协管员负责，市直学校直接报送，择优选报家访手记2篇电子版发送至qinhua1977@126.com，邮件名称为“学校+家访手记”。市教育局将组织评选，在媒体刊登或汇编成册。
三、工作要求
1.提高认识，精心组织。各学校要不断提高对新形势下加强和改进师德建设工作重要性和紧迫性的认识，高度重视师德建设工作，把师德师风建设作为贯穿全年度的重要抓手来贯彻落实，统筹安排，精心谋划，确保校校组织、人人参与，确保各项活动顺利进行。
2.广泛宣传，营造氛围。各学校要创新宣传手段、加大宣传力度，明确专人负责，对活动中涌现出来的先进典型进行宣传报道，并及时向市教育局办公室于长青同志推荐。市教育局将协同各级媒体，对“仪征最美教师（群体）”先进典型事迹进行报道，力争形成系列报道、深度报道、集中报道，在教育系统营造人人学习先进、个个争当先进的浓厚氛围。
3.注重实效，形成机制。各学校要结合实际，创新工作思路，务实工作举措，有计划、有步骤、积极稳妥地推进师德师风建设。常态化制度化地开展丰富多样的师德师风学习活动。强调师德师风问题在教师评优评先、职称晋升工作中的重要性，充分利用好教师管理系统，建立师德失范人员黑名单制度，进一步明晰“底线”，划清“红线”，努力构建师德建设的长效机制。
请各单位按照上报时限和要求，报送相关活动材料。《仪征市师德建设工作优秀案例申报表》《2021年度“仪征最美教师（群体）”申报表》（附件1、2）纸质版报送教工委办方华进同志处，其他附件材料以电子版形式报至qinhua1977@126.com。
附件：1.仪征市师德建设工作优秀案例申报表
2.2021年度“仪征最美教师（群体）”申报表
3. 微视频制作要求及参考模版（供参考）
仪征市教育局
2021年4月12日
附件1
仪征市师德建设工作优秀案例申报表
填报单位（盖章）
	案例名称

	申报单位

	主要创新点
	（300字以内）

	（1500字以内，结合实际阐述师德建设工作主要内容、创新点及形成的有益经验等）

	单位推荐意见
	（盖章）
年　月　日

备注：1.本表一式一份正反面打印并盖章，电子表一并发送；
2.可附本单位制定的与案例相关的文件、活动照片、媒体报道等支撑材料。
附件2
2021年度“仪征最美教师（群体）”申报表
	个人填写
	姓名

	性别

	出生年月

	群体填写
	名称

	所属单位

	个人（群体）简介
	（含个人所受奖励）

	主要事迹
	（1500字左右，详细材料另附）

	主要事迹

	所在单位意见
	                        （盖章）     年  月  日

	市教育局意见
	                        （盖章）      年  月  日

注：本表格一式一份正反打印并盖章，电子表一并发送，并附微视频。
附件3
微视频制作要求及参考模版
	要求项目
	关键词
	具体要求

	名称
	规范性
	表述清晰易懂、简洁明了（不得超过15个汉字）。

	一致性
	表述准确，与内容相一致，切入点小，聚焦某一已解决的具体问题。

	先进性
	反映出新时代教师队伍建设的新要求。

	内容
	思想性
	突出师德为先，无须面面俱到，援疆（援藏、援青、援陕）、支教、帮扶贫困学子或参加志愿者公益活动并有一定影响力的教师可优先申报

	故事性
	切入点小，聚焦一件事，一个场景或一个活动片段，故事完整，主线清晰，有情节，有吸引力，能够激励人心、引起共鸣。

	规范性
	语言表述准确，清晰易懂，叙述流畅。

	技术
要求
	格 式
	通用视频格式，如MP4等。

	清晰度
	视频的参数在720P及以上，码率在2000kbps及以上。

	时 长
	每个视频时长3-5分钟。请保存好制作原件，保证能够实时修改。

其他县市去年拍摄视频模版（供参考）
1. https://v.qq.com/x/page/o3106ey7ax1.html
2. https://v.qq.com/x/page/d3106vwhzij.html
3. https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=5706115320911809915&item_id=5706115320911809915&study_style_id=video_default&t=1594970401222&showmenu=false&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=wx_single